Шарыповский  городской Совет  депутатов

город Шарыпово Красноярского края

РЕШЕНИЕ

18.12.2012

№ 35-247
О внесении изменений в Решение Шарыповского

городского Совета депутатов от 11.10.2005 г. № 2-4

«Об установлении родительской платы за содержание

детей в муниципальных дошкольных образовательных

учреждениях» (в ред. с изм. и доп. от 15.12.2009 г. № 54-512)

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. № 3266-1 (в редакции от 12.11.2012 г.) «Об образовании», Решением Шарыповского городского Совета депутатов от 24.04.2007 г. № 21-207 (в редакции от 20.12.2011 г.) «О порядке установления тарифов (цен) на услуги муниципальных предприятий и учреждений», руководствуясь статьей 20 Устава города Шарыпово, Шарыповский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Решение от 11.10.2005 г. № 2-4 «Об установлении платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях» (в редакции с изменениями и дополнениями от 15.12.2009 г. № 54-512) дополнить новым пунктом 4 следующего содержания:
«4. При использовании формы посещения муниципального дошкольного учреждения в режиме кратковременного пребывания, плату за содержание ребенка взимать в следующем процентном выражении от размера родительской платы, установленной за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях:
- от 3-4 часов (без организации питания и сна) - плата не взимается;

- до 5 часов (без организации сна и с организацией однократного приема пищи) - 30% от установленного размера родительской платы за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении за завтрак, 35% за обед, 5% за полдник, 30% за ужин;

- более 5 часов (с организацией дневного сна и двукратного приема пищи с интервалом от 3 до 4 часов в зависимости от возраста детей) - 65% от установленного размера родительской платы за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении.»
2. Пункты 4, 5  Решения от 11.10.2005 г. № 2-4 «Об установлении платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях» (в редакции с изменениями и дополнениями от 15.12.2009 г. № 54-512) считать соответственно пунктами 5, 6.

3. Признать утратившим силу Решение Шарыповского городского Совета депутатов от 29.12.2004 г. № 34-245 «Об установлении платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях».

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социальной политики (В.В. Бурмакин).

5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в средствах массовой информации города Шарыпово и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2012.
Председатель Шарыповского                          Глава города Шарыпово

городского Совета депутатов

                           А.П. Асанова                                               В.Г. Хохлов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА И

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О внесении изменений в Решение
Шарыповского городского Совета депутатов от 11.10.2005 № 2-4

«Об установлении родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях»
(в ред. с изм. и доп. от 15.12.2009 г. № 54-512)

Статья 32 Типового положения о дошкольном образовательном учреждении, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 27.10.2011 г. № 2562, гласит: «Установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении, производится в соответствии с законодательством РФ.».

В статье 52.1.  Закона РФ от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» указано:

1. Учредители образовательных организаций, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей или законных представителей (далее - родительская плата) за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в указанных организациях, если иное не установлено настоящим Законом и иными федеральными законами.

2. Размер родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, не может превышать 20 процентов затрат на содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в соответствующем образовательном учреждении, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, - 10 процентов указанных затрат. За содержание детей (присмотр и уход за детьми) с ограниченными возможностями здоровья, посещающих государственные и муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, а также содержание детей (присмотр и уход за детьми) с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях, родительская плата не взимается.

3. Перечень расходов, учитываемых при расчете размера родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

Недопустимо включение в перечень расходов на содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расходов на реализацию основной общеобразовательной программы дошкольного образования.

Расчет фактических затрат на содержание одного ребенка производится исходя из фактических затрат и фактической посещаемости детьми конкретного учреждения или группы учреждений за квартал (год), по следующей формуле:
П
Ро  -     П.
Зф = —
 +

   ,    где
Чф
Чс.с.
3 - фактические затраты на содержание одного ребенка;

П - фактические затраты на питание детей; Чф

- фактическая численность детей посещающих ДОУ;

Ро - общие затраты на содержание детей в ДОУ;

Чс.с. - среднесписочная численность детей.

На основании вышеизложенного следует, что Методика формирования родительской платы за содержание детей в дошкольных учреждениях, утвержденная Решением Шарыповского городского Совета депутатов от 11.10.2005 г. № 2-4, соответствует действующему законодательству РФ и применима для расчета родительской платы в настоящее время.

Размер платы за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении при использовании формы посещения муниципального дошкольного учреждения в режиме кратковременного пребывания, рассчитан на основании СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования».

Согласно пункта 6.14 вышеуказанного СанПиН, в примерном меню должно учитываться рациональное распределение энергетической ценности по отдельным приемам пищи. При одно-, двух-, трех- и четырехразовом питании распределение калорийности по приемам пищи в процентном отношении должно составлять:

- завтрак – 25%;

- обед – 35%;

- полдник – 15%;

- ужин – 25%.

Допускается в течение дня отступление от норм калорийности по отдельным приемам пищи в пределах +/- 5 % при условии, что средний процент пищевой ценности за неделю будет соответствовать вышеперечисленным требованиям.